Untuk tujuan tersebut, para ulama kontemporer tetap melakukan syarah

hadis dan istinbāṭ hukum dari kitab hadis yang sudah disyarah oleh ulama

sebelumnya. Di antara kitab hadis hukum yang mendapat perhatian khusus dari para

ulama adalah kitab Bulūgh al-Marām Min Adillah al-Aḥkām ditulis oleh Aḥmad

bin Ḥajar al-‘Asqalānī (852 H/1449 M). Ini terbukti dengan munculnya banyak

kitab syarah hadis yang menguraikan hadis-hadis dalam kitab tersebut, seperti

Subul al-Salām Syarḥ Bulūgh al-Marām karya Muḥammad bin Ismā‘īl al-Amīr al-

Ṣan‘ānī (1099-1182 H), al-Ifhām fī Syarḥ Bulūgh al-Marām karya ‘Abd al-‘Azīz

bin ‘Abd Allāh al-Rājī sebanyak dua jilid, al-Badr al-Tamām Syarḥ Bulūgh al-

Marām karya al-Ḥusain bin Muḥammad al-Maghribī (1048-1119 H) sebanyak

sepuluh jilid.

Ulama kontemporer yang mensyarah hadis-hadis dalam kitab Bulūgh al-

Marām adalah ‘Abdullāh bin ‘Abdurraḥmān al-Bassām (1423 H/2002 M). Al-

Bassām mensyarah hadis-hadis pada kitab Bulūgh al-Marām dalam karyanya yang

berjudul Tawḍīḥ al-Aḥkām Min Bulūgh al-Marām. Al-Bassām menjelaskan hukum

yang terkandung pada setiap hadis secara mendalam dan dikemukakan dengan

tampilan yang menarik.

Salah satu poin pembahasan khusus al-Bassām dalam kitab Tawḍīḥ al-

karena di dalamnya ada kesusahan.14

BIOGRAFI AL-BASSĀM

Al-Bassām memiliki nama lengkap Abū Abdirraḥmān Syaikh ‘Abdullāh bin

‘Abdurraḥmān bin Ṣāliḥbin Ḥamd bin Muḥammad bin Ḥamd bin Ibrāhīm al-

Bassām al-Tamīmī. Al-Bassām dilahirkan di kota keluarganya, yaitu ‘Unaizah,

Qasim, Saudi Arabia pada tahun 1346 H/1928 M. Al-Bassām seorang ulama

kontemporer yang dinilai bermazhab hanbali dan ber‘aqidah Ahl al-Sunnah wa al-

Jamā’ah.15

Keluarga al-Bassam berasal dari suku Banī Tamīm. Al-Bassām dibesarkan

di tengah keluarga yang cinta ilmu pengetahuan.16 Keluarga al-Bassām terkenal di